
 
ANO 2024 - Nº DCXXXVII -  DATA: 19 de Agosto de 2024    Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA 27798 
De 14 de AGOSTO de 2024. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora JULIANA HELENA ZACHI 
SUAID, R.G. n.º 1X.XXX.XXX-9, do cargo 
de Provimento por Concurso Público de 
PROFESSOR I, a partir de 12 de agosto de 
2024, por motivo de APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO, declarando, 
ao mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 14 DE 
AGOSTO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27799 

De 14 de Agosto de 2024 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor EDUARDO DONIZETI PARPINELI 
GOMES, R.G. n.º 4X.XXX.XXX-0, do 

cargo de Provimento por Concurso Público 
de AGENTE DA CONSTRUÇÃO E 
MANUTENÇÃO (ELETRICISTA), a partir 
de 09 de agosto de 2024, POR MOTIVO 
DE PEDIDO DE DEMISSÃO, declarando, 
ao mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 14 DE 
AGOSTO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 
_________________________________ 
 

 
 

PORTARIA N.º 34/2024 
De 19 de agosto de 2024. 

Abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor municipal 
S.C.P.C com a finalidade de apurar 
eventual infração de conduta funcional. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de 
Maio de 2022, observando o disposto nas 
Portarias da Corregedoria-Geral do 
Município n.º 18/23, de 21 de Julho de 
2023 e 05/24, de 08 de Abril de 2024, no 
uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o disposto no 
procedimento administrativo de 
sindicância nº 15/2024, cuja comissão 
processante, em seu relatório final, 
deliberou pela abertura de processo 
administrativo disciplinar nos termos que 
dispõe; 
RESOLVE: 
Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor S.C.P.C 
com a finalidade de apurar eventual 
infração de conduta funcional relacionada 

a ”incontinência de conduta ou mau 
procedimento”, “violação de segredo de 
empresa” e “ato de indisciplina ou 
insubordinação”, referente aos fatos 
expostos no procedimento administrativo 
de sindicância 15/2024, além da apuração 
de outros fatos conexos ao principal. 
Publique-se no Diário Oficial do município 
de  Batatais. 
Batatais/SP, 19 de agosto de 2024. 

Matheus Faraco Zanetti 
Corregedor-Geral do Município 

 
 

 

 
 

 

Secretaria de Esportes e Lazer 
 
Prefeitura de Batatais 
Ata Registro de Preços – Pregão 
Eletrônico nº 31/2024 
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
público a relação do item/lote, fornecedor 
e preço registrado, para prazo de 12 
meses a partir de 19.08.2024 e 
encerramento 18.08.2025; Objeto: 
Contratação de serviços de confecção de 
troféus e medalhas. Fornecedor: “Inova 
Laser e Comunição Visual Ltda”, os itens 
nº 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, no valor total de R$ 
67.456,23, Conforme código de cadastro 
no PNCP n° 45299104000187-1-
000072/2024-000001. Bts, 19.08.2024, 
Gleiser da Silva – Secretário Municipal de 
Esportes e Lazer. 
 
Gabinete do Prefeito 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Dispensa De 
Licitação nº 42/24 
Contratante: Prefeitura Municipal de 
Batatais; Contratada: Esal – 
Empreendimentos e Soluções Ambientais 
LTDA; Valor Total: R$ 918.000,00; Objeto:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

CORREGEDORIA GERAL 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024. 

2 

 

 
Serviços de processamento de destinação 
final de resíduos de construção civil. 
Assinatura: 16.08.2024; Vigência: 3 (três) 
meses. Bts, 19.08.2024 – Luís Fernando 
Benedini Gaspar Junior – Prefeito 
Municipal. 
 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Concorrência nº 10/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: MGI Construtora e Engenharia 
Ltda; Valor: O valor total do objeto deste 
contrato não sofrerá alteração, apenas no 
prazo contratual; Objeto: Contratação de 
empresa espec. p/ fornecimento de 
material, mão de obra e direção técnica p/ 
execução de obra de construção de uma 
Creche no Jd Morada do Verde; 
Assinatura: 01.08.2024; Vigência: 02 
meses. Bts, 19.08.2024 – Victor Hugo 
Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 

___________________________ 
 

 
 
 
 

 
EDITAL DE DESISTÊNCIA E 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO Nº 01/2023 

(Contratação Por Prazo Determinado) 
 
 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e  Departamento de 
Recursos Humanos, COMUNICA a 
DESISTÊNCIA do(a) candidato(a) 
VIVIANE BALIEIRO MARINHO, 
classificado(a) e convocado(a) para o 
cargo de “PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II - CIÊNCIAS“ (3º lugar - Ampla 
Conc.), por não ter comparecido dentro do 
prazo estipulado,  e CONVOCA o(a) 
candidato(a) descrito(a) abaixo, 
APROVADO(A) e CLASSIFICADO(A) no 
respectivo cargo, para comparecer, no 
Departamento Municipal de Recursos 
Humanos, sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 
Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 

dias úteis, a contar do dia útil posterior a 
data desta publicação, ou seja, nos dias:- 
20, 21 e 22 de agosto de 2024, das 09:00 
às 15:00 horas. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Processo Seletivo, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o próximo 
classificado. 
 
 
 

 
Classif.      :-  4º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  THAÍS DE OLIVEIRA SAIB 
CHEQUER 
Data Nasc.:-  14/11/1992 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – CIÊNCIAS  
Proc. Sel.  :-  01/2023 
 

 
 

Batatais, 19 de Agosto de 2024 
CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas

 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 
 

 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 

14300-033 – Batatais/SP 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-08-19T16:43:54-0300
	LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR JUNIOR:22501833848


		2024-08-19T16:44:49-0300
	LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR JUNIOR:22501833848




